
 

 

INDICE 

B.18 1 GENERALITÀ 1 

B.18 1.1 SEZIONI 1 E 2 3 
B.18 1.1.1 Ciclo Produttivo 3 
B.18 1.2 SEZIONI 3 E 4 5 
B.18 1.3 SEZIONI TURBOGAS 7 
B.18 1.4 SISTEMI COMUNI 2 
B.18 1.4.1 Stazione Elettrica 2 
B.18 1.4.2 Impianti Ausiliari Elettrici 2 
B.18 1.4.3 Sale Manovra e Sistemi di Regolazione, Controllo, Supervisione e Protezione 

dell’Impianto 3 
B.18 1.5 COMBUSTIBILI E INFRASTRUTTURE 4 
B.18 1.5.1 Carbone 4 
B.18 1.5.2 Olio Combustibile Denso (OCD) 5 
B.18 1.5.3 Gasolio 5 
B.18 1.5.4 Combustibili non Fossili 6 
B.18 1.6 REAGENTI CHIMICI E PRODOTTI DI COMBUSTIONE 6 
B.18 1.6.1 Calcare 6 
B.18 1.6.2 Idrato di Ammonio (Ammoniaca) 6 
B.18 1.7 GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE 7 
B.18 1.7.1 Acqua di Raffreddamento 7 
[...]
meccanica delle lamine ondulate dei pacchi lamellari e sia dal diverso peso 
specifico tra acqua-olio. Il troppo pieno scarica alla vasca di raccolta acque 
oleose. 
 
Il refluo è inviato, dopo ulteriore trattamento tramite filtri a sabbia e carboni 
attivi (che garantiscono normalmente un residuo di sostanze oleose inferiore a 
5 ppm), allo scarico finale o al recupero acqua industriale. Il controlavaggio 
dei filtri avviene a rotazione con la batteria in esercizio.  
 
L’olio separato dai pacchi lamellari è inviato al serbatoio raccolta oli BL015X, 
della capacità di 7 m3/h, di troppo pieno che scarica alla vasca di raccolta delle 
acque oleose. 
 
Nel serbatoio di raccolta oli BL017X, sempre della capacità di 7 m3/h, sono 
convogliati gli oli eventualmente presenti sulla superficie del chiarificatore e 
sfuggiti ai trattamenti di disoleazione. Il serbatoio è dotato di troppo pieno che 
scarica alla vasca di raccolta acque oleose. 
 
Nel serbatoio di separazione acqua – olio BL018X, della capacità di 150 m3, 
sono convogliati, per mezzo di due pompe volumetriche, gli oli provenienti 
dai serbatoi di raccolta oli separati BL014X, BL015X, BL017X. Il serbatoio è 
dotato di troppo pieno che scarica nella vasca di raccolta acque oleose. 
 
In caso di necessità l’acqua può essere inviata alla sezione di trattamento 
acque acide ed alcaline. 
 
Lo schema a blocchi dell’impianto di trattamento acque oleose è mostrato in 
Figura B18 1.7.3b 
 
 
 



 

ENVIRONMENTAL RESOURCES MANAGEMENT                                       ENDESA – AIA CENTRALE DI FIUME SANTO (0043460) 

18 

 
Figura B18 1.7.3b Schema a Blocchi per l'Impianto di Trattamento Acque Oleose 

 
 
Trattamento Acque Sanitarie  

E’ la parte di impianto destinata al trattamento del refluo proveniente dagli 
scarichi biologici. Al sistema confluiscono, tramite rete fognaria dedicata, le 
acque biologiche prodotte all’interno della Centrale. 
 
I liquami provenienti dalla rete fognaria idrosanitaria confluiscono nella vasca 
di accumulo acque biologiche della capacità di 80 m3, dalla quale sono inviati, 
tramite due pompe di sollevamento (una delle quali è di riserva), nella vasca 
di trattamento previo attraversamento di una griglia automatica (dotata di by-
pass) e di un rototrituratore. 
 
La vasca di trattamento è suddivisa in 3 bacini: 
 
• Bacino di pre-ossidazione; 



 

ENVIRONMENTAL RESOURCES MANAGEMENT                                       ENDESA – AIA CENTRALE DI FIUME SANTO (0043460) 

19 

• Bacino di ossidazione; 
• Bacino di sedimentazione. 
 
Nel primo bacino avviene la pre-ossidazione tramite l’immissione di aria 
compressa che assicura un rimescolamento continuo del fluido. Delle aperture 
mettono in comunicazione il primo bacino con il successivo bacino di 
ossidazione, nel quale è insufflata altra aria compressa dove vi è il trattamento 
biologico; nell’ultimo bacino vi è la sedimentazione dell’acqua chiarificata dai 
fanghi attivi. L’acqua depurata viene inviata allo scarico previo trattamento di 
disinfezione con ipoclorito e raggi UV mentre i fanghi sono riciclati ai bacini 
precedenti. 
 
In caso di necessità l’acqua può essere inviata alla sezione di trattamento 
acque acide ed alcaline. 
 
L’impianto di trattamento acque sanitarie può trattare fino a 100 m3/h di 
reflui. 
 
Le acque in uscita sono sottoposte a controllo mensile, effettuato da un 
laboratorio esterno, dei parametri previsti dall’allegato V del D. Lgs. 152/06. 
Lo schema a blocchi dell’impianto di trattamento acque sanitarie è mostrato in 
Figura B18 1.7.3c. 



 

ENVIRONMENTAL RESOURCES MANAGEMENT                                       ENDESA – AIA CENTRALE DI FIUME SANTO (0043460) 

20 

 
Figura B18 1.7.3c Schema a Blocchi per l'Impianto di Trattamento Acque Sanitarie 

 
 
 
Dati di progetto all’Ingresso dell’Impianto ITAR 

L’impianto ITAR è costituito dall’insieme degli impianti di trattamento acque 
acide-alcaline, acque sanitarie e inquinabili da olio. I dati caratteristici di 
progetto all’ingresso di questo impianto sono mostrati nella Tabella B18 1.7.3a. 



 

ENVIRONMENTAL RESOURCES MANAGEMENT                                       ENDESA – AIA CENTRALE DI FIUME SANTO (0043460) 

21 

 
Tabella B18 1.7.3a Dati di Progetto all'Ingresso dell'Impianto ITAR 

Caratterische Valore Unità di Misura 
Portata da trattare 400 m3/h 
Temperatura 40-50 °C 
Solidi Sospesi 10 g/l 
Calcio 2.100 ppm 
Magnesio 2.100 ppm 
Sodio 20.000 ppm 
Potassio 800 ppm 
Alluminio 10-50 ppm 
Ferro 10-50 ppm 
Silicio 10-50 ppm 
Cloruri 38.000 ppm 
Solfati 4.200 ppm 
Fluoruri 100-300 ppm 
Solfiti 10-200 ppm 
COD 200 ppm O2 

Arsenico 100-600 ppb 
Bario 10.000-15.000 ppb 
Cadmio 100-150 ppb 
Cromo 500-1.000 ppb 
Rame 300-500 ppb 
Mercurio 100-300 ppb 
Nichel 500-1.500 ppb 
Piombo 500-1.000 ppb 
Selenio 300-500 ppb 
Zinco 1.000-3.000 ppb 
Ricircoli interni ed Acque di 
Processo 

100 m3/h 

 
 
Trattamento Spurghi dell'Impianto di Desolforazione (TSD) 

Questa parte dell’impianto di trattamento ha lo scopo di trattare le 
principalmente le acque provenienti dall’impianto di desolforazione dei fumi 
dei Gruppi 3 e 4, ed è articolato su due linee, ciascuna in grado di trattare in 
continuo fino a 125 m3/h.  
 
La portata minima trattabile per ciascuna linea è 45 m3/h. In caso di 
fuori servizio di una linea, è previsto che tutta la portata dell’effluente, 
fino ad un massimo di 125 m3/h,  sia convogliata dalla linea in 
funzione.  
 
Il refluo è accumulato nei serbatoi di stoccaggio e da qui inviato tramite 
pompe alle linee di trattamento. 
 
Il sistema di trattamento spurghi è costituito da un trattamento primario per la 
omogeneizzazione, neutralizzazione, precipitazione e sedimentazione 
dell’acqua da trattare seguito da un trattamento secondario di precipitazione e 
sedimentazione. 



 

ENVIRONMENTAL RESOURCES MANAGEMENT                                       ENDESA – AIA CENTRALE DI FIUME SANTO (0043460) 

22 

 
Il trattamento primario è costituito dai seguenti componenti: 
 
• Serbatoi di accumulo ed omogeneizzazione; 
• Stazioni di sollevamento; 
• Vasche di neutralizzazione primaria; 
• Vasche di neutralizzazione secondaria e solfurazione; 
• Vasche di desolfurazione e flocculazione; 
• Chiarificatori ed ispessitori; 
• Stazioni di ricircolo fanghi; 
• Sistemi di dosaggio reagenti. 
 
I reflui sono inviati tramite varie stazioni di sollevamento ai due serbatoi di 
accumulo ed omogeneizzazione della capacità di 2.000 m3 ciascuno, 
normalmente gestiti uno in accumulo e uno in trattamento.  
 
Da questi serbatoi, i reflui sono inviati alle linee di trattamento. Sulle linee di 
alimento sono rilevati i valori di portata e di pH.  
 
Nella vasca di neutralizzazione primaria è eseguita una prima correzione del 
valore di pH con dosaggio di latte di calce fino al raggiungimento del valore 
compreso tra 7 e 7,5.  Nella vasca di neutralizzazione secondaria e 
solfurazione la misura di pH regola il dosaggio di latte di calce fino al 
raggiungimento del valore compreso tra 10,0 e 10,2 allo scopo di abbattere i 
metalli come idrossidi, mentre la misura di portata in ingresso alla linea regola 
il dosaggio di solfuro di Sodio che ha lo scopo di precipitare il mercurio e il 
cadmio come solfuri. 
 
Nella vasca di desolfurazione e flocculazione sono dosati cloruro ferroso e 
polielettrolita allo scopo di precipitare gli ioni solfuro in eccesso e favorire la 
flocculazione di tutti i precipitati accrescendo l’efficacia del chiarificatore.  
 
Un pozzetto di ripartizione ed interconnessione fra le due linee di trattamento 
primario provvede a ripartire gli scarichi fra i due chiarificatori. Nel 
chiarificatore, della capacità di 800 m3, avviene la separazione della fase 
liquida (limpida) da quella solida (fangosa). Il limpido stramazza dal bordo 
della vasca e tramite una canaletta di scarico è inviato al trattamento 
secondario, mentre il fango si deposita sul fondo del chiarificatore.  
Da qui una parte del fango è ricircolata nella vasca di neutralizzazione 
primaria, la restante è inviata ad un ispessitore dove si ha l’ulteriore 
compattazione. 
 
Il trattamento secondario è costituito dai seguenti componenti: 
 
• Vasca di coagulazione; 
• Vasca di flocculazione; 
• Vasche di correzione pH finale; 



 

ENVIRONMENTAL RESOURCES MANAGEMENT                                       ENDESA – AIA CENTRALE DI FIUME SANTO (0043460) 

23 

• Sedimentatori a piastre ed ispessitori secondari; 
• Vasche di ossidazione e ricircolo; 
• Vasca di scarico finale; 
• Sistemi di dosaggio reagenti. 
 
Nella prima vasca di trattamento secondario (vasca di coagulazione) è dosato 
del cloruro ferrico che in ambiente alcalino precipita come idrossido di ferro 
(III), inglobando i residui in sospensione e se eventualmente presente provoca 
la precipitazione del selenio.  
 
Nella seconda vasca (vasca di flocculazione) è dosato il polielettrolita in 
funzione della portata di trattamento quale coadiuvante di precipitazione; 
nella terza vasca si ha la correzione del pH con idrossido di sodio o acido 
cloridrico, nella quarta vasca, sedimentatore a piastre, si ha la sedimentazione 
e separazione dei solidi sospesi formatisi nel trattamento secondario. 
 
Il liquido sfiora in una successiva vasca di ossidazione, mentre il fango è 
inviato ad un ispessitore (secondario) per un primo trattamento di 
disidratazione. Il fango disidratato, insieme a quello proveniente dagli 
ispessitori primari, é inviato ai filtri  pressa per un ulteriore disidratazione, 
mentre l’acqua che sfiora dall’ispessitore viene riportata in ingresso al 
trattamento secondario. 
 
Nella quinta vasca, di ossidazione, ha luogo l’abbattimento di solfiti e dei 
nitriti. In ingresso alla vasca sono dosati l’acido cloridrico e l’acqua ossigenata.  
 
Nella sesta ed ultima vasca del trattamento secondario il refluo viene infine 
neutralizzato tramite dosaggio di idrossido di sodio, regolato in automatico in 
funzione del pH. 
 
Le acque reflue in uscita da questa vasca confluiscono nella vasca finale che, 
come detto nel paragrafo relativo al trattamento acque acide alcaline, è 
corredata di una centralina di analisi per il controllo in continuo del pH, della 
conducibilità, della temperatura, della quantità degli oli e della torbidità. 
 
Lo schema a blocchi dell’impianto di trattamento TSD è mostrato in Figura B18 
1.7.3d. 
 
 



 

ENVIRONMENTAL RESOURCES MANAGEMENT                                       ENDESA – AIA CENTRALE DI FIUME SANTO (0043460) 

24 

 
Figura B18 1.7.3d Schema a Blocchi per l'Impianto di Trattamento Spurghi dell’Impianto 

di Desolforazione 

 
 
 
I dati di progetto per l’Impianto TSD sono riportati in Tabella B18 1.7.3b. 



 

ENVIRONMENTAL RESOURCES MANAGEMENT                                       ENDESA – AIA CENTRALE DI FIUME SANTO (0043460) 

25 

 
Tabella B18 1.7.3b Dati di Progetto in Ingresso all’'Impianto TSD 

Caratterische Valore Unità di Misura 
Portata da trattare 200 m3/h 
Solidi Sospesi 10 g/l 
Calcio 2.100 ppm 
Magnesio 2.100 ppm 
Sodio 20.000 ppm 
Potassio 800 ppm 
Alluminio 10-50 ppm 
Ferro 10-50 ppm 
Silicio 10-50 ppm 
Cloruri 38.000 ppm 
Solfati 4.200 ppm 
Fluoruri 100-300 ppm 
Solfiti 10-200 ppm 
COD 200 ppm O2 

Arsenico 100-600 ppb 
Bario 10.000-15.000 ppb 
Cadmio 100-150 ppb 
Cromo 500-1.000 ppb 
Rame 300-500 ppb 
Mercurio 100-300 ppb 
Nichel 500-1.500 ppb 
Piombo 500-1.000 ppb 
Selenio 300-500 ppb 
Zinco 1.000-3.000 ppb 
Ricircoli interni ed Acque di 
Processo 

50 m3/h 

 
 
Trattamento Acque Ammoniacali (ITAA) 

Lo scopo dell’impianto (ITAA) è di ridurre la concentrazione di ammoniaca 
presente in alcune acque reflue prodotte dalla Centrale. Tale obiettivo è 
raggiunto mediante l’utilizzo di torri di strippaggio, che consentono il 
recupero dell’ammoniaca contenuta nel refluo, successivamente inviata ai 
serbatoi di stoccaggio ammoniaca  dell’impianto DeNOx, per il riutilizzo. 
 
Le correnti potenzialmente contaminante da ammoniaca, trattabili dall’ITAA, 
sono quelle provenienti dalle seguenti apparecchiature: 
 
• Serbatoio di omogeneizzazione della zona strippaggio dell’ammoniaca 

dell’impianto DeNOx; 
• Serbatoio abbattitore statico impianto stoccaggio ammoniaca; 
• Vasca raccolta drenaggi zona serbatoi stoccaggio ammoniaca. 
 
L’impianto, con possibilità di funzionamento in automatico o in manuale, è 
costituito da: 
 



 

ENVIRONMENTAL RESOURCES MANAGEMENT                                       ENDESA – AIA CENTRALE DI FIUME SANTO (0043460) 

26 

• Pre-trattamento chimico, tramite reagenti, dei reflui in serbatoi e 
componenti vari (attualmente non utilizzato); 

• Strippaggio (utilizzato saltuariamente); 
• Ricezione, stoccaggio reagenti; 
• Produzione fanghi, movimentazione e invio all'esterno con automezzi 

(attualmente non utilizzato). 
 
Lo scarico liquido è costituito da una soluzione con una concentrazione di 
ammoniaca inferiore ai 15 ppm. 
 
Attualmente, poiché non si hanno reflui con significativa concentrazione di 
ammoniaca, gli stessi vengono inviati al trattamento del TSD che è 
ugualmente idoneo al trattamento di acque inquinate di ammoniaca con basse  
concentrazioni.  
 
Gli scarichi in uscita da questo impianto di trattamento sono inviati al sistema 
di raccolta delle acque acide e alcaline, e pertanto sottoposti ai controlli in 
uscita a tale impianto.  
 
Lo schema a blocchi dell’Impianto ITAA è mostrato in Figura B18 1.7.3e e la 
capacità di trattamento è di 15 m3/h. 



 

ENVIRONMENTAL RESOURCES MANAGEMENT                                       ENDESA – AIA CENTRALE DI FIUME SANTO (0043460) 

27 

 
Figura B18 1.7.3e Schema a Blocchi per l'Impianto di Trattamento Acque Ammoniacali 

 



 

ENVIRONMENTAL RESOURCES MANAGEMENT                                       ENDESA – AIA CENTRALE DI FIUME SANTO (0043460) 

28 

 
I dati di progetto in ingresso all’Impianto ITAA sono riportati in Tabella B18 
1.7.3c. 
 

Tabella B18 1.7.3c Dati di Progetto in Ingresso all’'Impianto ITAA 

Caratterische Valore Unità di Misura 
Ammoniaca 2 g/l 
Solidi Sospesi 7 g/l 
Ferro 7 g/l 
Vanadio 2 g/l 
Solfati 25 g/l 
Magnesio 2 g/l 
pH 10 - 
 
 

B.18 1.8 EMISSIONI IN ATMOSFERA 

 
B.18 1.8.1 Emissioni in Atmosfera di Tipo Convogliato 

Nella Centrale sono presenti 5 punti di emissione convogliata che fanno 
riferimento ai 4 camini asserviti ai vari Gruppi (per le sezioni 1 e 2 vi è un 
camino con un unico punto di emissione, per le sezioni 3 e 4 è presente un 
camino con una canna per gruppo, quindi con due punti di emissione, mentre 
per i turbogas sono presenti due camini separati). La disposizione dei punti 
emissione convogliata è mostrata nell’Allegato B20 Planimetria dello 
Stabilimento con Individuazione dei Punti di Emissione in Atmosfera. 
 
I punti di emissioni convogliata presenti nella Centrale sono quindi 
rappresentati dai camini dei Gruppi 1, 2, 3, 4, FO 5 ed FO 6. I macroinquinanti 
rilasciati in atmosfera dai camini sono: SO2, NOx, polveri, CO e CO2,  
 
 

B.18 1.8.2 Emissioni di SO2 

Queste emissioni sono, a parità di energia prodotta ed in assenza di 
desolforatori, direttamente proporzionali al contenuto in zolfo nel 
combustibile bruciato. 
 
I valori limite da non superare, sono i seguenti: 
 
• 1.700 mg/Nm3 come media delle 720 ore di normale funzionamento per le 

sezioni 1 e 2, valore rispettato mediante l’utilizzo di olio combustibile a 
basso tenore di zolfo (BTZ, con zolfo inferiore all’1%); 

• 400 mg/Nm3, come media delle 720 ore di normale funzionamento fino al 
31/12/2007. Dal 1 gennaio 2008 sulla base del mese solare e delle 48 ore di 
normale funzionamento. Valore rispettato con l’impiego degli impianti di 
desolforazione;  



 

ENVIRONMENTAL RESOURCES MANAGEMENT                                       ENDESA – AIA CENTRALE DI FIUME SANTO (0043460) 

29 

• 86 mg/Nm3 per le sezioni Turbogas FO5 ed FO6, rispettati mediante 
l’utilizzo di gasolio con un contenuto di zolfo inferiore allo 0,2 % (dal 1 
gennaio 2008 tale limite secondo l’allegato X del D.Lgs. 152/06 è sceso a 
0,1%). 